XC-SP-DC48V/20A-W
通信电源整流器
使用说明书
北京福源立达电子科技有限公司
目   录
一、概述………………………………………………………1
二、主要特点…………………………………………………1
三、产品规格…………………………………………………1
四、技术指标…………………………………………………2
五、功能………………………………………………………2
六、结构尺寸…………………………………………………4
七、使用说明…………………………………………………5
八、自动均充电功能详细说明………………………………6
九、简单故障维修……………………………………………8
十、保证条款…………………………………………………8
产品保修登记单………………………………………………9
一.概述
XC-SP-DC48/20-W 型开关电源是本公司集多年生产经验，为电力控制、通
信及其它需要直流供电场所开发的电源产品。特别适合于与备用电池一起组合成
为大容量电源系统，也可作为独立供电电源使用。采用目前国际上先进的有源功
率因数校正技术（PFC）和软开关脉宽调制式开关技术（PWM），并采用国外先进
的专用元件、器件和组件生产。先进的技术、严格的管理和多年的生产经验，保
证了产品的可靠性，估算 MTBF≥100000 小时。满载效率 ≥88％。无噪声、电磁
兼容性好，可装于机房内。
二、主要特点
* 交直流两用输入。
    * 模块化设计，可多台并机，均流。
    * LED 显示，RS－485 通信接口，具备三遥功能，可实现集中监控。
    * 自然冷却设计，提高了电源的可靠性。
   * 完善的电池管理功能，使用于分散的中、小容量场所供电。
三、产品规格
输出电压：48V                    输出电流：20A
额定输出功率：600W
交流电压：180V～250V             交流频率：50Hz /60Hz
输出电压出厂设定值：52.8V
直流标称输出电压：48V             直流额定输出电流：20A
浮充电压调节范围：43V-56.7V
均充电压调节范围：48V-57.6V
工作环境温度：0～55℃，高于 45℃须降额使用
工作环境湿度：≤95％PH 无结露
工作环境高度：≤2000m 海拔
负载性质：阻性、容性、感性均可
-1-
四、技术指标
工作输出电压出厂整定值: 52.8V
充电输出电压出厂整定值: 56.4V
源变化率（180V～250V）: ≤±0.1％
负载变化率（0％～100％）:   ≤±0.5％
温度系数 : 150PPM／℃
尖峰纹波电压: VPP≤100ｍV
开关频率纹波电压: VPP≤60ｍV
工频纹波电压:  VPP≤10ｍV
电话衡重噪声:  ≤1ｍV
输出电压保护点:  62V±1V
输出过流保护点: 20A±10％
输入过压保护点:  265V±5V
输入欠压保护点:  165V±5V
输出短路保护:  有
电源转换效率:  ≥88％
开机输出电压建立时间:  ≤0.5S
安全耐压  输入端对机壳、对输出: DC2500V 一分钟无击穿。
安全耐压  输出端对机壳:   DC500V 一分钟无击穿。
五、功能
1.   高稳定度: 在输入交流电压 180～250V 范围内，输出可提供稳定直流。源
变化率≤±0.1 ％ 可积木式迭加，组成大容量电源系统。
2． 宽输入范围: 单相最大输入交流电压范围可达 150~450V，其中在输入交流
电压 180～250V 范围内，模块正常工作；当输入交流电压小于 170V 或大
于 260V 时，模块进入输入过欠压保护状态，在内部自动切断电源。
3． 智能监控: 可由智能监控器监控，组成智能电源系统。实现电源、电池、环
境等各项指标的监控要求，并可进行远程通信。也可不使用智能监控器，
-2-
利用每台电源内建的监控功能，组成非智能电源系统。
4． 自动充电功能（不使用智能监控器情况下）：对于并机使用电瓶的用户可在
给负载供电的同时，提供给并机电瓶的自动充电管理。它是用对交流输入
有无的检测和对电瓶端电压的检测进行综合判断后，实现停电后上电自动
均充。充电方式为先恒流充电，再自动切换为恒压涓流充电。恒流电流值
与负载工作电流实现自动平衡分配。恒流充电与恒压充电的转折点依赖于
电瓶的充电电流，并可人工调节。本机还设有强制充电钮，在需要时可强
制对电瓶进行充电保养。对于不使用电瓶的用户，本功能可关闭。
5． 均流功能：民主均流。均流误差≤±3％。
     每台电源均带有先进的动态跟踪实时处理均流电路，可由任意若干台电源
并联组成大容量电源系统。实现任意多台电源在总额定负载范围内，无主
从民主均流工作。本功能不影响原机包括稳定度在内的任何指标。
6． 保护功能：输出过载保护（限流）、输出短路保护（限流）、输出过压保护
（关断）、输入欠压保护（关断、自动恢复）、输入过压保护（关断、自
动恢复）、输入浪涌电压保护、雷击保护（可选）、电瓶过放电保护（声、
光报警及控制信号输出）。
7． 遥控、遥测功能:本机可对输出电压、电流进行遥测，对开关机、工作状态
进行遥控。
8． 热插拔功能(可选)
9． 热保护功能(可选)
10．输入电压交直流兼容：电源输入端既可输入 220V 交流电，也可输入 220V 直
流电，不需作任何改动，直流输入功能允许用户将模块接于 220V 的电池上
使用。
注：可靠的的输入过欠压保护
针对现场电网波动大，或安装过程中可能接错电源线等情况，经常造成模块
的意外损坏，本模块专门设计了高灵敏的输入过欠压保护，当模块输入端出现输
入过欠压时，会瞬间切断模块内的交流输入电路，当输入电压恢复正常时，模块
-3-
自动恢复工作。此功能允许模块输入端短时间内承受 450V 交流电压（输入端为
单相输入），对 380V 的输入可长期承受，此时，模块处于过压保护状态。
六、结构尺寸图
XC-SP-DC48/20-W 的外形尺寸图
XC-SP-DC48/20-W 的开孔尺寸图
-4-
七、使用说明
XC-SP-DC48／20-W 前面板示意图
XC-SP-DC48／20-W 后面板接口
⑴ 工作指示灯:当本机正常工作有电压输出时，此灯亮。
⑵ 故障指示灯:本机发生过、欠压等各种故障时，此灯亮。
⑶ 浮充电指示灯:本机处于浮充电状态时，该指示灯亮。
⑷ 均充电指示灯:本机处于对电瓶均充电状态时，该指示灯亮。
⑸ 强制浮充钮:按一下此钮可使本机从均充电状态返回浮充状态。
⑹ 强制均充钮:按一下此钮，本机对电瓶手动强制充电，进入一次自动均
充电循环。调均充电压时，按住此钮，同时调均充电压。
⑺ 浮充调节:调节此旋钮可改变输出浮充电压值。顺时针增大，逆时针减
小。
⑻ 均充调节:按住均充钮，同时调节此旋钮可改变本机对电瓶均充电的电
压值。顺时针增大，逆时针减小。
⑼ 电压指示灯:当数字显示屏处于电压显示状态时，此灯亮。
-5-
⑽ 电流指示灯:当数字显示屏处于电流显示状态时，此灯亮。
⑾ 增亮按钮:按一下此钮可使本机数字显示屏变亮。
⑿ 电压电流转换按钮:按一下此钮可使本机进行电压电流显示转换。
1. 开机步骤
     ①  联接好输出线(带电瓶用户同时联好电瓶线)。
     ②  多台并联使用的用户联好控制线。
     ③  输入线插入输入插座并与交流 220V 市电联接。
④  打开电源开关，开始工作。
2. 输出电压调节
调节输出电压电位器即可改变输出电压值。例如：XC-SP-DC48V 电源（以
后均以 48V 电源为例），输出电压出厂整定值 52.8V，此电压值是标准 48V 铅
酸电池的浮充电压值。
3. 均充电压调节
带电池负载使用, 调节均充电压电位器可改变均充电压值。均充电压出厂整
定值为 56.4V  详细调整方法见附录。
4. 手动强制充电
按一下均充钮（多机并联时任意一台模块的均充钮），使模块（或电源系统）
进入自动均充状态。
八、自动均充电功能详细说明
本开关电源具有自动充电功能，在三种情况下开关电源（或电源系统）进入
自动均充电状态。
    1)开机上电（包括市电停电后再恢复）
2)电瓶端电压低于 43V（电瓶放电终了电压）时。
3)手动强制充电（按一次均充按钮）。
自动均充充电分两种情况：
1）板内部功能设置开关（4 刀 DIP 拔动开关）置于“关”：进入自动均充
状态后，面板上均充指示灯亮，电源恒流给电瓶充电，恒流电流值由厂家在出厂
时设定，并且充电电流与负载电流可以自动平衡分配，输出电压缓慢上升至设定
-6-
值（56.4V）时，恒流充电完毕，自动返回浮充电状态，均充指示灯灭，浮充指
示灯亮，完成自动均充电过程。充电曲线如下：
                    I     均充电流        浮充电压
             均充电压            浮充电流
 T
2）显示板内部功能设置开关（选择拔动需要设置的电流大小）置于“开”：
进入均充后，均充返浮充由设置的均浮充转换电流决定。当充电电流小到设定的
均浮充转换电流时，模块由均充自动返到浮充状态。充电曲线如下：
     稳流均充电流
                     I              稳压均充电流             浮充电压
                                            均浮充转换点
                                                浮充电流
                                                           T
                     O
在多机并联组成的电源系统中，按下任意一台单机模块的均充钮一次，所有
电源联锁同步工作，整个系统进入一次自动均充电循环。
    均充电压设定方法：
     1)断开负载或轻载，监测输出电压。打开要调节的模块电源开关，关闭其
它联机模块。
2)按下均充钮的同时，调节均充调节电位器（此时均充指示灯亮）使输出
电压到 56.4V。松开均充钮，均充指示灯灭，浮充指示灯亮，本机返回到浮充
状态，调节完毕。
九．简单故障维修
现象１．输出电压不对:调节浮充电压电位器使输出电压值符合要求。
   现象２．故障指示告警灯亮，蜂鸣器鸣响:检查并机电瓶情况, 是否发生过放
-7-
电、损坏、短路、输出过压、输出过流等情况。
现象３．输出有指示但负载无输出:检查输出线是否断路。
现象４．输出不稳定
          ① 检查输出是否过载。
          ② 检查输入电压是否低于要求。如无上述情况，则送厂家维修。
现象５．浮充、均充指示灯显示混乱:检查是否充电电压调整失调，如无则送
厂家维修。
现象６．无输出
          ① 检查输出线是否断路，如断路重新接好。
          ② 检查输入保险是否熔断，如断则换用备用保险(在输入插座内)。
          ③ 检查输入电源线是否断路，如断路则换新。
          ④ 检查市电插座是否有电。
  如上述处理不能解决问题，则送厂家维修。电话：010-61295219
十、保证条款
本系列产品在一年保证期内，正常使用状况下的自然损坏，由本公司免费
负责维修，但若有下列情况之一者，则不在保证之列：
·非经本公司允许，擅自进行修改或维修而损坏；
·不正确操作或使用；
·未依使用手册进行规定的清洁或维护；
·环境条件异常超过规格而致使损坏；
·人为蓄意破坏和不可抗拒的自然灾害所造成的损坏。
-8-
保  修  登  记  单
产品名称
型    号  编    号
开通日期  开 通 人
通信地址
邮政编码
电    话
用  户
单  位
联 系 人
敬告用户：1）请在开通时及时填写本单，并寄与本公司。
          2）本单仅作设备保修登记之用。
       北京福源立达电子科技有限公司
       联系电话：010－61295219
       网址：http://www.fuyuanlida.com
       地址：北京市大兴区新安里 28＃－1－402 室    邮编：102614
-9-